UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SGDĐT

Đắk Lắk, ngày       tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025

Căn cứ Thông tư số 24/2024/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông (gọi tắt là Quy chế

thi);

Căn cứ Công văn số 1239/BGDĐT-QLCL ngày 24/3/2025 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc hướng dẫn một số nội dung tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ

thông (THPT) năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 403/KH-BGDĐT ngày 09/4/2025 của Bộ GDĐT ban hành

Kế hoạch tổ chức thanh tra, kiểm tra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 446/TB-BGDĐT ngày 15/4/2025 của Bộ GDĐT kết luận

của Thứ trưởng Phạm Ngọc Thưởng tại Hội nghị - Tập huấn Quy chế và nghiệp vụ tổ

chức thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành kế hoạch tổ chức thi thử tốt nghiệp

THPT năm 2025 cho học sinh lớp 12 năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh (gọi

tắt là Kỳ thi) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện cho học sinh lớp 12 làm quen với cấu trúc định dạng đề thi tốt

nghiệp THPT; đồng thời, dựa trên kết quả thi thử các nhà trường phân tích, đánh

giá việc học tập rèn luyện, từ đó điều chỉnh kế hoạch ôn tập phù hợp;

- Thông qua Kỳ thi giúp cán bộ quản lý, giáo viên nắm vững nghiệp vụ, quy

trình, quy định và các kỹ năng cần thiết để tổ chức thi một cách hiệu quả.

2. Yêu cầu

Kỳ thi phải đảm bảo an toàn, nghiêm túc, khách quan, công bằng, phản ánh

đúng năng lực của học sinh.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đối tượng dự thi: Học sinh đang học lớp 12 chương trình giáo dục THPT

và chương trình GDTX cấp THPT tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

2. Môn thi: Gồm Toán, Ngữ văn và 02 môn tự chọn trong số các môn học đã

được học ở lớp 12 (Vật lí, Hoá học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Tiếng Anh, Tiếng

Pháp, Tin học, Giáo dục kinh tế và Pháp luật (GDKT&PL), Công nghệ nông

nghiệp (CNNN), Công nghệ công nghiệp (CNCN)).

2

3. Nội dung đề thi: Bám sát nội dung của Chương trình giáo dục phổ thông

hiện hành và cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025 tại

Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ GDĐT.

4. Hình thức thi: Môn Ngữ văn thi theo hình thức tự luận; Môn Toán và 02

môn tự chọn thi theo hình thức trắc nghiệm.

5. Kết quả thi

Căn cứ kết quả thi và tình hình thực hiện kế hoạch giáo dục thực tế tại đơn vị,

thủ trưởng đơn vị chủ động xem xét và lựa chọn việc sử dụng kết quả bài thi/môn

thi trong kiểm tra, đánh giá học sinh học kỳ II, năm học 2024-2025 đảm bảo theo

đúng quy định.

6. Lịch thi

Ngày Buổi Bài thi/Môn thi
Thời gian

làm bài

Giờ phát đề

cho thí sinh

Giờ bắt đầu

làm bài

09/5/2025

(Thứ Sáu)

Sáng Ngữ văn 120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Chiều Toán 90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30

10/5/2025

(Thứ Bảy)
Sáng

Bài thi

tự chọn

Môn  thứ 1 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35

Môn thứ 2 50 phút 08 giờ 35 08 giờ 40

7. Công tác tổ chức Kỳ thi: Thực hiện theo Phụ lục 1 và Phụ lục 2.

8. Các cụm thi

- Các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học, trung tâm GDTX

tỉnh, trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã và thành phố được chia thành 17

Cụm thi (theo Phụ lục 3 đính kèm).

- Thực hiện các nhiệm vụ in sao đề thi, chấm thi của Cụm thi.

9. Công tác ra đề thi: Sở GDĐT thành lập Hội đồng ra đề thi chung toàn tỉnh.

10. Công tác in sao đề thi: Ban vận chuyển đề thi chịu trách nhiệm bàn giao

đề thi gốc cho các cụm trưởng để tổ chức in sao đề thi (theo hướng dẫn tại Phụ

lục 4). Căn cứ vào số lượng học sinh đăng ký môn thi Toán, Ngữ văn và các môn

tự chọn của các điểm thi trong Cụm thi, Ban in sao đề thi in đủ số lượng cho từng

thí sinh theo từng môn thi và bàn giao cho trưởng Điểm thi.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Kỳ thi trích từ nguồn kinh phí ngân sách nhà nước theo phân

cấp; nội dung, mức chi theo Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 18/7/2022

của Hội đồng nhân dân tỉnh.

3

1. Đối với Sở GDĐT: Thực hiện chi trả kinh phí cho Hội đồng ra đề thi.

2. Các cụm/Điểm thi

- Thực hiện chi trả kinh phí Ban in sao đề thi, Ban làm phách, vật tư và văn

phòng phẩm.

- Kinh phí chi Ban in sao đề thi, Ban làm phách, vật tư và văn phòng phẩm

các cụm trưởng chủ trì, phối hợp với các đơn vị trong cụm thi, lập dự toán kinh

phí chia theo tỉ lệ số thí sinh tham gia dự thi. Dự toán kinh phí được Sở GDĐT

duyệt trước ngày 30/4/2025 để làm căn cứ pháp lý thực hiện nhiệm vụ chi.

- Các đơn vị cân đối kinh phí tổ chức thi thử từ nguồn chi thường xuyên đã

được cấp có thẩm quyền giao trong dự toán hàng năm; không thu bất kì khoản

kinh phí nào đối với thí sinh tham gia dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý chất lượng - Công nghệ thông tin

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Kỳ thi.

-  Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

2. Phòng Giáo dục phổ thông và Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường

xuyên

- Tham mưu, đề xuất nhân sự và tham gia Hội đồng ra đề thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để thực hiện nhiệm vụ tại mục 1 Khoản III

kế hoạch này.

- Duyệt dự toán kinh phí chi nhiệm vụ chung của các cụm thi đảm bảo đúng

thời gian, tiến độ theo kế hoạch.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

4. Phòng Tổ chức – Hành chính

- Tham mưu công tác truyền thông về Kỳ thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

5. Thanh tra Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu công tác kiểm tra Kỳ thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được phân công.

6. Cụm trưởng và thủ trưởng các đơn vị

- Cụm trưởng xây dựng kế hoạch thực hiện các công việc in sao đề thi, chấm

thi và các nhiệm vụ khác;

4

- Thủ trưởng các đơn vị có học sinh dự thi phối hợp với cụm trưởng tổ chức

triển khai, thực hiện kế hoạch theo đúng tiến độ và thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thi thử tốt nghiệp trung học phổ thông năm

2025, Sở GDĐT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở

GDĐT (qua phòng QLCL-CNTT, GDPTNNTX) để được hướng dẫn kịp thời.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Công an tỉnh;

- Các phòng CMNV Sở;

- Các trường THPT, PT có nhiều cấp học;

- TT GDTX tỉnh;

- TT GDNN-GDTX huyện, Tx, Tp;

- Lưu: VT, QLCL- CNTT.

GIÁM ĐỐC

  Lê Thị Thanh Xuân

		2025-04-21T16:02:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T17:00:28+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T17:00:36+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T17:05:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!